СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ПЛЕХОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от  25 апреля 2022 г. № 8/31-7

[bookmark: _Hlk98832352]«О внесении изменений и дополнений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Плеховский сельсовет» Суджанского района Курской области» утвержденное решением Собрания депутатов Плеховского сельсовета №60/185-6 от  01.06.2021 года»

В соответствии с федеральным законом №244-ФЗ от 01.07.2020 года (ред.от 29.11.2021) «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и о приостановлении действий пункта 4 статьи 242.17 Бюджетного кодекса Российской Федерации»и рассмотрев протест прокуратуры Суджанского района Курской области, Собрание депутатов Плеховского сельсовета Суджанского района решило:
1. Внести изменения и дополнений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Плеховский сельсовет» Суджанского района Курской области» утвержденное решением Собрания депутатов Плеховского сельсовета №60/185-6 от 01.06.2021 года».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте в сети Интернет.

Председатель Собрания депутатов
Плеховского сельсовета
Суджанского района                                                                    Н.И. Гламаздина

Глава Плеховского сельсовета
Суджанского района                                                                    П.Г. Басов

Утверждено
решением Собрания депутатов
Плеховского сельсовета
Суджанского района Курской области
№ 8/31-7 от 25.04.2022 года

Изменения, которые вносятся в Положение о бюджетном процессе в  муниципальном образовании «Плеховский сельсовет» Суджанского района Курской области

 1 В абзаце 2 пункта 1 статьи 9 «Расходы бюджета Плеховского сельсовета Суджанского района Курской области» слова «из регионального фонда компенсаций» заменить словами «из областного бюджета»;
2. В пункте 3 статьи 13 «Реестры расходных обязательств Плеховского сельсовета Суджанского района Курской области» слова Российской Федерации» заменить словами «Плеховского сельсовета»;
3. В пункте 9 статьи 16 «Муниципальные внутренние заимствования и муниципальный долг Плеховского сельсовета Суджанского района Курской области» слово «предельный» исключить;
4. «Пункт 1 статьи 21.2 «Бюджетные полномочия главного администратора (администратора) доходов местного бюджета.» дополнить абзацами следующего содержания:
-осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета;
- представляет для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за ним источниках доходов;

5. абзац 1 пункта 2 Статьи 21.3 «Бюджетные полномочия главного администратора (администратора) источников финансирования дефицита местного бюджета» исключить;
6. В пункте 2 статьи 33 «Предмет первого чтения проекта решения Собрания депутатов Плеховского сельсовета Суджанского района Курской области о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период»:
- абзац 5 исключить;
- в абзаце 7 слова «федерального бюджета» заменить словами «местного бюджета»;
7. В абзаце 2 статьи 34 «Порядок подготовки к рассмотрению в первом чтении проекта решения Собрания депутатов Плеховского сельсовета Суджанского района Курской области о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период Собрание депутатов Плеховского сельсовета Суджанского района Курской области» слово «закона» исключить;
8. В абзаце 2 пункта 2 статьи 41 «Внесение изменений и дополнений в решение о бюджете на очередной финансовый год и плановый период» слово «закона» заменить словом решения;
9.В статье 44 «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета»пункт 2 изложить в новой редакции:
«2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета осуществляется контрольно-счетным органом муниципального образования в порядке, установленном муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования, с соблюдением требований настоящего БК РФ и с учетом особенностей, установленных федеральными законами. Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета может осуществляться контрольно-счетным органом субъекта Российской Федерации в случае заключения соглашения представительным органом муниципального образования с контрольно-счетным органом субъекта Российской Федерации о передаче ему полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля и в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации, с соблюдением требований настоящего Кодекса и с учетом особенностей, установленных федеральными законами.
По обращению представительного органа сельского поселения внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского, сельского поселения может осуществляться контрольно-счетным органом муниципального района или контрольно-счетным органом субъекта Российской Федерации.»;
10.пункт 1 статьи 45. «Представление, рассмотрение и утверждение годового отчета об исполнении местного бюджета» изложить в новой редакции:
«1. Годовой отчет об исполнении местного бюджета представляется Администрацией Плеховского сельсовета Суджанского района в Собрание депутатов Плеховского сельсовета Суджанского района не позднее 1 мая текущего года.»;

11. статью 50. Полномочия органа внутреннего муниципального финансового контроля по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля изложить в новой редакции:
«1. Полномочиями органа внутреннего муниципального финансового контроля по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля являются:
- контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных учреждений;
- контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, формирование доходов и осуществление расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации при управлении и распоряжении муниципальным имуществом и (или) его использовании, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета, муниципальных контрактов;
- контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов;
- контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета;
- контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
2. Порядок осуществления полномочий органом внутреннего муниципального финансового контроля по внутреннему муниципальному финансовому контролю определяется нормативными правовыми актами Администрации Плеховского сельсовета Суджанского района в соответствии с федеральными законами.».